






STEPHANIE AVILÉS S.

 **Dirección:** Juan Severino y Eloy Alfaro. Quito – Ecuador
 **Teléfono:** 593 998395558
 **Correo electrónico:** savilessilva@gmail.com

Internacionalista, máster en Responsabilidad Social y Sostenibilidad y máster Dirección y Gestión de Proyectos. En el campo profesional he trabajado en asesoría y gestión institucional desde el sector público, privado y ONG en la creación de normativas locales y nacionales en temas de igualdad de derechos, inclusión social, educación, seguridad ciudadana y justicia. Experiencia en proyectos de cooperación internacional en temas de seguridad, justicia, sostenibilidad, responsabilidad social y liderazgo juvenil involucrando actores nacionales e internacionales a través de diferentes iniciativas de cooperación, eventos y consultorías.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

CONSEJO DE LA JUDICATURA

12 de octubre N24-563 y Francisco Salazar

Quito – Ecuador.

www.funcionjudicial.gob.ec

Coordinadora Nacional de Relaciones Internacionales y Cooperación

Abril 2022 – Junio 2023

(Full Time)

- Coordinación, identificación, articulación y gestión de cooperación de organismos internacionales
- Identificar oportunidades de cooperación que respondan a los intereses de la función judicial
- Establecer y fortalecer relaciones institucionales a nivel internacional, para generar acuerdos de cooperación y asistencia técnica a través de proyectos emblemáticos
- Coordinar todo tipo de procesos internacionales
- Posicionar las acciones y avances de la Función Judicial en el ámbito internacional

MINISTERIO DE GOBIERNO

Jorgue Washington y 9 de Octubre. Edificio Zarzuela

Quito – Ecuador.

www.iess.gob.ec

Jefa de Despacho – Ministro de Gobierno

Noviembre 2020– Marzo 2021

(Full Time)

- Coordinación de la oficina de despacho Ministro de Gobierno, personal y funciones.
- Asesoramiento y coordinación en los procesos de gestión de la máxima autoridad y que las dependencias a su cargo desarrolla con Policía Nacional.
- Articulación con las Gobernaciones sobre temas de relevancia nacional.
- Asesorar en la formulación de políticas y estrategias de gobernabilidad para la gestión intragubernamental e intergubernamental;
- Asesorar en la coordinación de reuniones sobre políticas públicas para la gobernabilidad, que permitan el relacionamiento político con otras instituciones del Ejecutivo.

Directora de Asuntos Internacionales

Agosto 2020 – Noviembre 2020

(Full Time)

- Diseñar y emitir lineamientos para el monitoreo permanentemente de la ejecución de operaciones de cooperación internacional, garantizando la plena aplicación de convenios, acuerdos y proyectos que contribuyan con la seguridad ciudadana y convivencia social pacífica.
- Gestionar e impulsar la obtención de cooperación técnica internacional ante embajadas y organismos internacionales acreditados en el Ecuador, en materia de seguridad ciudadana;
- Evaluar los resultados obtenidos por las agregadurías policiales durante su misión en el exterior

Asesora Viceministerio de Seguridad / Analista Relaciones Internacionales

Abril 2019 – Noviembre 2020

(Full Time)

- Proponer, monitorear y asesorar la implementación de políticas públicas y mecanismos de seguridad ciudadana de las subsecretarías y direcciones a cargo del Viceministerio
- Seguimiento y monitoreo de planes, programas y proyectos en coordinación con Policía Nacional (temas: Orden Público, Seguridad Ciudadana, Migración, DDHH y Género, Trata y Tráfico de personas)
- Monitorear los mecanismos de aplicación de las políticas, estrategias, planes, proyectos y programas de seguridad ciudadana, incluido el trabajo con GADs, ONGs e instituciones nacionales e internacionales.

FUNDACIÓN FIDAL

Carlos Montufar E13-352
y Monitor, Sector
Bellavista.

Quito – Ecuador.

www.fidal-amlat.org

Coordinadora Escuela de Liderazgo – CFF FIDAL

Agosto 2018 – Marzo 2019

(Freelance)

- Coordinación de la **Escuela de Liderazgo del Centro de Formación para el Futuro – CFF**, programa anual de capacitación y formación de jóvenes líderes de todo el país, en valores democráticos, emprendimiento gubernanza, responsabilidad social, participación ciudadana y temas de coyuntura.
- Diseño e implementación de contenidos y mallas curriculares en coordinación con el Concejo Directivo FIDAL
- Relación, Coordinación y Monitoreo con los diferentes cooperantes nacionales e internacionales para la ejecución de fondos del proyecto: National Endowment for Democracy – NED, Taiwan Foundation of Democracy – TFD, Hanns Seidel, International Republican Institute – IRI, CRISFE, Municipios, Embajadas.

Coordinadora de Proyectos

Enero 2018 – Julio

2018 (Full Time)

- Coordinación de proyectos enfocados en las cuatro áreas de trabajo de la Fundación: Educación, Democracia, Medio Ambiente y Ciencia.
- Relación y coordinación con los diferentes cooperantes nacionales e internacionales
- Elaboración de informes de gestión y medición de impacto de los proyectos de FIDAL
- Apoyo técnico y creación de nuevos proyectos y propuestas de cooperación, incluyendo la identificación de nuevas líneas y oportunidades de levantamiento de fondos

MUNICIPIO DE QUITO “UNIDAD PATRONATO MUNICIPAL SAN JOSÉ”

Chile Oe6-48 Y Benalcázar,
Sector Centro Histórico de
Quito

Quito – Ecuador.

www.patronato.quito.gob.ec

Jefa Vinculación con la Comunidad y Responsabilidad Social

Mayo 2015 a Septiembre

2016(Full Time)

- Gestión y vinculación de la empresa privada, organizaciones públicas, comunitarias, nacionales, internacionales, ONG's, colegios y universidades en los proyectos a los grupos de atención prioritaria, sus necesidades, estrechando lazos entre los beneficiarios y los participantes externos
- Organización, Producción y Dirección de “**Teletón Quito Solidario**”, proyecto emblemático del Municipio de Quito ejecutado a través de la Unidad Patronato Municipal San José
- Apoyo técnico transversal a las direcciones y jefaturas a cargo de los proyectos a los grupos de atención prioritaria a cargo de la UPMSJ como ente ejecutor de la política social del Municipio de Quito.

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Asesora Institucional – Concejo del Distrito Metropolitano de Quito.

Mayo 2014 a Marzo 2015 (Full Time)

Venezuela entre Chile y Espejo. Sector Centro Histórico de Quito

Quito – Ecuador.

www.quito.gob.ec

- Asesoría Institucional
- Coordinación de reuniones, visitas a barrios e invitaciones
- Realización de discursos, manejo de redes sociales y contenido
- Atención al público, gestión y apoyo de necesidades a barrios y grupos sociales.
- Gestión de proyectos relacionados con la Comisión de igualdad, género e inclusión Social
- Gestión de proyectos relacionados con la Comisión de Desarrollo Económico, Productividad, Competitividad y Economía Popular y Solidaria
- Gestión de actividades y proyectos sociales especialmente relacionados con la Erradicación del Trabajo Infantil
- Coordinación de eventos realizados desde el Despacho

EDUCACIÓN

Marzo 2009 - Marzo 2014

Internacionalista – Diplomacia y Relaciones Internacionales

Universidad Internacional del Ecuador. Quito – Ecuador

Octubre 2016 - Julio 2017

Maestría en Responsabilidad Social y Sostenibilidad

Universidad Complutense de Madrid. Madrid – España

Octubre 2022 - Actualidad

Maestría en Dirección y Gestión de Proyectos

IMF. Madrid – España / Universidad de los Hemisferios Quito – Ecuador

IDIOMAS

Inglés

COMPRENDER		HABLAR		EXPRESIÓN ESCRITA
Comprensión auditiva	Comprensión de lectura	Interacción oral	Expresión oral	
B2	B2	B2	B2	B2

INFORMACIÓN ADICIONAL

Trabajo con Fondos Internacionales

- **BID, Banco Interamericano de Desarrollo – BID.** Financiamiento no reembolsable. Implementación Proyecto piloto construcción de plataforma virtual de mediación en asuntos de familia para la Función Judicial en Ecuador.
- **FIEDS, Fondo Ítalo-Ecuatoriano para el Desarrollo Sostenible. III Convocatoria Abierta 2022.** Proyecto: Fortalecimiento de mecanismos de acceso a la justicia articulados a los sistemas de protección y atención a las mujeres, NNA, víctimas de VBG para garantizar su derecho a una vida libre de violencia, con intervención nacional, con énfasis en Quito, Guayaquil y Latacunga.
- **International Narcotics and Law Enforcement Affairs – INL, Embajada de Estados Unidos.** Fondo para el fortalecimiento de capacidades del Sector Justicia para combatir el Crimen Transnacional y el Narcotráfico – CTOC. (2022 - 2023). Proyecto para la implementación de la Nuevas Unidades Judiciales especializadas en crimen organizado y anticorrupción.
- **National Endowment for Democracy – NED.** Fondo no reembolsable (2018-2021). Proyecto Escuela de Liderazgo 5ta y 6ta promoción, Centro de Formación para el Futuro – Fundación FIDAL
- **Taiwan Foundation of Democracy – TFD.** Fondo no reembolsable (2018-2021). Proyecto Escuela de Liderazgo 5ta y 6ta promoción, Centro de Formación para el Futuro – Fundación FIDAL
- **Fundación Hanns Seidel.** Fondo no reembolsable (2018-2021). Proyecto Escuela de Liderazgo 5ta y 6ta promoción, Centro de Formación para el Futuro – Fundación FIDAL
- **International Republican Institute – IRI,** Fondo para la Democracia 2018. Proyecto apoyo a la Escuela Legislativa de la Asamblea Nacional del Ecuador

Eventos

- Organización de actividades de recolección de fondos y cooperación Fundación Cambio Responsable FCR, Marzo 2023
- Producción y organización “**Noche Blanca LDU 2019**” Liga Deportiva Universitaria de Quito, febrero 2019
- Coordinación “**Escuela de Liderazgo FIDAL 2019**” Programa anual permanente de formación a jóvenes líderes
- Apoyo logístico y organización VII Reunión de Ministros en Materia de Seguridad Pública de las Américas – **MISPA VII**, octubre 2019.
- Organización y apoyo logístico “**3er Festival Gastronómico: Una mesa, Mil sonrisas**” a favor de Fundación Triada, en ejecución. noviembre 2018
- Apoyo logístico y sistematización de memorias “**Taller Binacional de Educación Inclusiva – Frontera Norte**” Ministerio de Educación, julio 2018
- Organización y Dirección **Expo Feria de Innovación y Excelencia Educativa.** Fundación FIDAL, abril 2018
- Co-organización “**Sopa Madrid**” espacio de empoderamiento ciudadano y creación de alianzas en base a la sostenibilidad. Madrid-España., marzo 2017
- Organización General y Dirección **TELETÓN QUITO SOLIDARIO 2015.** Proyecto emblemático del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito ejecutado a través de la Unidad Patronato Municipal San José, noviembre 2015
- Equipo de coordinación logística, auspiciantes y selección de candidatas en base a proyectos sociales presentados, elección **Reina de Quito 2015.** Unidad Patronato Municipal San José, noviembre 2015

Proyectos Académicos

- Proyecto de Fin de Máster con **PWC – España:** Medición de Impacto y Retorno a la inversión de los estudiantes del Máster de Responsabilidad Social y Sostenibilidad de la Universidad Complutense de Madrid en el marco de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 2017
- Proyecto de Fin de Máster con **ORANGE S.A. – España:** Análisis del Voluntariado Corporativo Competencial en los empleados de Orange España. 2017
- Proyecto de Fin de Máster con **NESTLÉ – España:** Medición de Huella de Carbono y desarrollo de herramienta de medición para ser aplicada en Oficinas y Eventos de Nestlé, España. 2017
- Proyecto de Fin de Máster con **MAPFRE – España:** Metodología propia para la redefinición del estudio de materialidad en Brasil, Colombia, México y Puerto Rico. 2017
- Proyecto de Fin de Master con la Subdirección General de la Economía Social y de la Responsabilidad Social de las Empresas, del **Ministerio de Empleo y Seguridad Social del Gobierno de España:** Diseño de un Modelo de medición de la igualdad de oportunidades, en el marco de la calidad del empleo en España. 2017